PostAuto AG HR-
Services / FVP
Wankdorfallee 4

3030 Bern
hrservices@post.ch

Versteuerung GA-FVP (giitig ab 01.01.2024)

Versteuerung / Sozialversicherungsabgaben Mitarbeitende

Die GA-FVP der Mitarbeiter:innen sowie die GA-FVP der Angehdrigen missen versteuert werden. Ausserdem werden
Sozialversicherungsabgaben (AHV, ALV, EO, Unfallversicherung, Krankentaggeldversicherung) darauf erhoben. Alle

Mitarbeiter:innen mit einem Generalabonnement FVP versteuern unabhéngig von der geschéftlichen Notwendigkeit
30% des Marktpreises des GA.

Im Gegenzug erfolgt im Lohnausweis im Feld F «unentgeltliche Beférderung zwischen Wohn- und Arbeitsort» fir alle
Mitarbeiter:innen ein Kreuz. Kosten fir den Arbeitsweg kdnnen in der Steuererklarung Mitarbeiter:innen in Abzug brin-
gen, welche den Arbeitsweg aufgrund fehlender OV-Verbindung / unregelmassigem Arbeitsbeginn- und -ende nicht
oder nur teilweise mit ¢ffentlichen Verkehrsmitteln zurticklegen kénnen. Fir das Fahrpersonal und fur die Mitarbei-
ter:innen der Fahrausweiskontrolle wird auf dem Lohnausweis ein entsprechender Vermerk aufgefiihrt. Dadurch kén-
nen die betroffenen Personen ohne weiteren Nachweis fir die Halfte der Arbeitstage die Fahrkosten mit dem privaten
Motorfahrzeug als Berufskosten geltend machen. Sollte die zustandige kantonale Steuerbehdrde, trotz entsprechenden
Vermerkes auf dem Lohnausweis, im Rahmen des Veranlagungsverfahren zusatzlich eine Bestatigung fir diesen Abzug
von lhnen verlangen, so kénnen Sie diese bei uns einfordern.

Andere Mitarbeitende, welche einen Abzug der Berufskosten geltend machen méchten, missen selbstéandig ein separa-
tes Gesuch an ihre zustandige Steuerbehdérde einreichen.

Versteuerung Pensionierte und Witwen/Witwer
Die GA-FVP von Pensionierten, Witwen/Witwer werden versteuert und auf der Rentenbescheinigung der Rentenbezi-
ger/innen deklariert.

Versteuerung Angehoérige
Die GA-FVP der Familienangehérigen werden auch versteuert und im Lohnausweis der Mitarbeitenden ausgewiesen.

Vorbehalten sind allfallige Tarifanderungen wahrend der Glltigkeit der Abonnemente. Die Halbtaxabonnemente sind
weder steuer- noch sozialversicherungsabgabepflichtig.

Steuerwerte Mitarbeitende

Abonnement Steuerwert/Basis Sozialversicherungs-
abgaben in CHF
GA-FVP 2. Klasse (ab 25. Altersjahr) 1'199
GA-FVP 2. Klasse (bis 24. Altersjahr) 834
GA-FVP 1. Klasse (ab 25. Altersjahr) 1'956
Allfallig selbstbezahlter Zuschlag von CHF 1'641 315
Allfallig selbstbezahlter Zuschlag von CHF 517 (ZVV) 1'439
GA-FVP 1. Klasse (bis 24. Altersjahr) 1'335
Allfallig selbstbezahlter Zuschlag von CHF 1'641 0
Allfallig selbstbezahlter Zuschlag von CHF 517 (ZVV) 818

Steuerwerte pensionierte Mitarbeitende

Steuerwert/Basis Sozialversicherungs-

Bezeichnung abgaben in CHF

mit Besitzstandwahrung’

GA-FVP Senior 2.Kl. 912
1. KI. 1'485

ohne Besitzstandwahrung
GA-FVP Senior 2. KI. 456
1. Kl 742

'Die Besitzstandwahrung trifft ein, wenn das FVP-Abonnement vor dem 1.1.2024 gel6st wurde und nahtlos erneuert wird.
Bei Kindern gilt eine Besitzstandregelung fur Jahrgang 2015 und alter. Seite 1 von 2



P

Steuerwerte Angehorige

Bezeichnung

mit Besitzstandwahrung'

GA-FVP Duo 2
1
GA-FVP Familia Erwachsene 2
Nur erhéltlich, wenn ein Kind/Jugendlicher GA-FVP-Inhaber ist 1
GA-FVP Familia Kind (6 bis 15 Jahre) 2
Kinder mit Jahrgang 2015 und élter 1
GA-FVP Familia Jugend (16 bis 24 Jahre) sofern in Ausbildung 2
Jugendliche mit Jahrgang 2015 und &lter 1
GA-FVP Waisen-Kind (6 bis 15 Jahre) 2
Kinder mit Jahrgang 2015 und &lter 1
GA-FVP Waisen-Jugend (16 bis 24 Jahre) sofern in Ausbildung 2
Kinder mit Jahrgang 2015 und élter 1
ohne Besitzstandwahrung
GA-FVP Duo 2
1
GA-FVP Familia Erwachsene 2
Nur erhéltlich, wenn ein Kind/Jugendlicher GA-FVP-Inhaber ist 1
GA-FVP Familia Kind (6 bis 15 Jahre) 2
Kinder mit Jahrgang 2016 und jlinger 1
GA-FVP Waisen-Kind (6 bis 15 Jahre) 2
Jugendliche mit Jahrgang 2016 und jinger 1
Steuerwerte Angehdorige von pensionierten Mitarbeitenden ohne GA-FVP
Bezeichnung Preis in CHF
mit Besitzstandwahrung'
GA-FVP Erwachsene (63/64 Jahre) 2
1
GA-FVP Senior (ab 64/65 Jahre) 2.
1
ohne Besitzstandwahrung
GA-FVP Erwachsene (63/64 Jahre) 2
1
GA-FVP Senior (ab 64/65 Jahre) 2
1
Steuerwerte Witwen/Witwer
Bezeichnung Preis in CHF
mit Besitzstandwahrung'
GA-FVP Erwachsene (25-63/64 Jahre) 2
1
GA-FVP Senior (ab 64/65 Jahre) 2
1
ohne Besitzstandwahrung
GA-FVP Erwachsene (25-63/64 Jahre) 2
1
GA-FVP Senior (ab 64/65 Jahre) 2
1

'Die Besitzstandwahrung trifft ein, wenn das FVP-Abonnement vor dem 1.1.2024 gel6st wurde und nahtlos erneuert wird.
Bei Kindern gilt eine Besitzstandregelung fur Jahrgang 2015 und alter.

LKl

LKl
Kl
KI.
LKl

LKl
Kl
Kl
LKl

Kl
Kl
Kl
LKl

LKl
LKl
Kl
LKl

PostAuto AG HR-
Services / FVP
Wankdorfallee 4
3030 Bern
hrservices@post.ch

LKl
LKl
LKl
LKl
Kl
LKl
LKl
Kl
Kl
LKl
LKl
Kl

LKl
Kl
Kl
LKl
Kl
Kl
Kl

Seite 2 von 2

Steuerwert/Basis Sozialversicherungs-
abgaben in CHF

1'430
2'225
1'145
1'795

355
1'425

485
1'440

860
1'425
1'390
2'225

1'001
1'557
801
1'256
248
997
602
997

1'998
3'260
1'520
2'475

1'398
2'282
1'064
1'732

1'998
3'260
1'520
2'475

1'398
2'282
1'064
1'732


mailto:hrservices@post.ch

	Versteuerung GA-FVP 
	Versteuerung / Sozialversicherungsabgaben Mitarbeitende 
	Versteuerung Pensionierte und Witwen/Witwer 
	Versteuerung Angehörige 
	Steuerwerte Mitarbeitende 
	Steuerwerte pensionierte Mitarbeitende 
	Steuerwerte Angehörige
	Steuerwerte Angehörige von pensionierten Mitarbeitenden ohne GA-FVP 
	Steuerwerte Witwen/Witwer 





