



Versteuerung GA-FVP (gültig ab 01.01.2024)

Versteuerung / Sozialversicherungsabgaben Mitarbeitende

Die GA-FVP der Mitarbeiter:innen sowie die GA-FVP der Angehörigen müssen versteuert werden. Ausserdem werden Sozialversicherungsabgaben (AHV, ALV, EO, Unfallversicherung, Krankentaggeldversicherung) darauf erhoben. Alle Mitarbeiter:innen mit einem Generalabonnement FVP versteuern unabhängig von der geschäftlichen Notwendigkeit 30% des Marktpreises des GA.

Im Gegenzug erfolgt im Lohnausweis im Feld F «unentgeltliche Beförderung zwischen Wohn- und Arbeitsort» für alle Mitarbeiter:innen ein Kreuz. Kosten für den Arbeitsweg können in der Steuererklärung Mitarbeiter:innen in Abzug bringen, welche den Arbeitsweg aufgrund fehlender ÖV-Verbindung / unregelmässigem Arbeitsbeginn- und -ende nicht oder nur teilweise mit öffentlichen Verkehrsmitteln zurücklegen können. Für das Fahrpersonal und für die Mitarbeiter:innen der Fahrausweiskontrolle wird auf dem Lohnausweis ein entsprechender Vermerk aufgeführt. Dadurch können die betroffenen Personen ohne weiteren Nachweis für die Hälfte der Arbeitstage die Fahrkosten mit dem privaten Motorfahrzeug als Berufskosten geltend machen. Sollte die zuständige kantonale Steuerbehörde, trotz entsprechenden Vermerkes auf dem Lohnausweis, im Rahmen des Veranlagungsverfahrens zusätzlich eine Bestätigung für diesen Abzug von Ihnen verlangen, so können Sie diese bei uns einfordern.

Andere Mitarbeitende, welche einen Abzug der Berufskosten geltend machen möchten, müssen selbständig ein separates Gesuch an ihre zuständige Steuerbehörde einreichen.

Versteuerung Pensionierte und Witwen/Witwer

Die GA-FVP von Pensionierten, Witwen/Witwer werden versteuert und auf der Rentenbescheinigung der Rentenbezüger/innen deklariert.

Versteuerung Angehörige

Die GA-FVP der Familienangehörigen werden auch versteuert und im Lohnausweis der Mitarbeitenden ausgewiesen.

Vorbehalten sind allfällige Tarifänderungen während der Gültigkeit der Abonnemente. Die Halbtaxabonnemente sind weder steuer- noch sozialversicherungsabgabepflichtig.

Steuerwerte Mitarbeitende

Abonnement	Steuerwert/Basis Sozialversicherungsabgaben in CHF
GA-FVP 2. Klasse (ab 25. Altersjahr)	1'199
GA-FVP 2. Klasse (bis 24. Altersjahr)	834
GA-FVP 1. Klasse (ab 25. Altersjahr)	1'956
Allfällig selbstbezahlter Zuschlag von CHF 1'641	315
Allfällig selbstbezahlter Zuschlag von CHF 517 (ZVV)	1'439
GA-FVP 1. Klasse (bis 24. Altersjahr)	1'335
Allfällig selbstbezahlter Zuschlag von CHF 1'641	0
Allfällig selbstbezahlter Zuschlag von CHF 517 (ZVV)	818

Steuerwerte pensionierte Mitarbeitende

Bezeichnung	Steuerwert/Basis Sozialversicherungsabgaben in CHF
<i>mit Besitzstandswahrung¹</i>	
GA-FVP Senior	2. Kl. 912
	1. Kl. 1'485
<i>ohne Besitzstandswahrung</i>	
GA-FVP Senior	2. Kl. 456
	1. Kl. 742

¹Die Besitzstandswahrung trifft ein, wenn das FVP-Abonnement vor dem 1.1.2024 gelöst wurde und nahtlos erneuert wird.
Bei Kindern gilt eine Besitzstand Regelung für Jahrgang 2015 und älter.



Steuerwerte Angehörige

Bezeichnung	Steuerwert/Basis Sozialversicherungs-abgaben in CHF	
mit Besitzstandswahrung¹		
GA-FVP Duo	2. Kl.	1'430
	1. Kl.	2'225
GA-FVP Familia Erwachsene <i>Nur erhältlich, wenn ein Kind/Jugendlicher GA-FVP-Inhaber ist</i>	2. Kl.	1'145
	1. Kl.	1'795
GA-FVP Familia Kind (6 bis 15 Jahre) <i>Kinder mit Jahrgang 2015 und älter</i>	2. Kl.	355
	1. Kl.	1'425
GA-FVP Familia Jugend (16 bis 24 Jahre) sofern in Ausbildung <i>Jugendliche mit Jahrgang 2015 und älter</i>	2. Kl.	485
	1. Kl.	1'440
GA-FVP Waisen-Kind (6 bis 15 Jahre) <i>Kinder mit Jahrgang 2015 und älter</i>	2. Kl.	860
	1. Kl.	1'425
GA-FVP Waisen-Jugend (16 bis 24 Jahre) sofern in Ausbildung <i>Kinder mit Jahrgang 2015 und älter</i>	2. Kl.	1'390
	1. Kl.	2'225
ohne Besitzstandswahrung		
GA-FVP Duo	2. Kl.	1'001
	1. Kl.	1'557
GA-FVP Familia Erwachsene <i>Nur erhältlich, wenn ein Kind/Jugendlicher GA-FVP-Inhaber ist</i>	2. Kl.	801
	1. Kl.	1'256
GA-FVP Familia Kind (6 bis 15 Jahre) <i>Kinder mit Jahrgang 2016 und jünger</i>	2. Kl.	248
	1. Kl.	997
GA-FVP Waisen-Kind (6 bis 15 Jahre) <i>Jugendliche mit Jahrgang 2016 und jünger</i>	2. Kl.	602
	1. Kl.	997

Steuerwerte Angehörige von pensionierten Mitarbeitenden ohne GA-FVP

Bezeichnung	Preis in CHF	
mit Besitzstandswahrung¹		
GA-FVP Erwachsene (63/64 Jahre)	2. Kl.	1'998
	1. Kl.	3'260
GA-FVP Senior (ab 64/65 Jahre)	2. Kl.	1'520
	1. Kl.	2'475
ohne Besitzstandswahrung		
GA-FVP Erwachsene (63/64 Jahre)	2. Kl.	1'398
	1. Kl.	2'282
GA-FVP Senior (ab 64/65 Jahre)	2. Kl.	1'064
	1. Kl.	1'732

Steuerwerte Witwen/Witwer

Bezeichnung	Preis in CHF	
mit Besitzstandswahrung¹		
GA-FVP Erwachsene (25-63/64 Jahre)	2. Kl.	1'998
	1. Kl.	3'260
GA-FVP Senior (ab 64/65 Jahre)	2. Kl.	1'520
	1. Kl.	2'475
ohne Besitzstandswahrung		
GA-FVP Erwachsene (25-63/64 Jahre)	2. Kl.	1'398
	1. Kl.	2'282
GA-FVP Senior (ab 64/65 Jahre)	2. Kl.	1'064
	1. Kl.	1'732

¹Die Besitzstandswahrung trifft ein, wenn das FVP-Abonnement vor dem 1.1.2024 gelöst wurde und nahtlos erneuert wird.
Bei Kindern gilt eine Besitzstandregelung für Jahrgang 2015 und älter.